
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 53 / 2020

Prot. corr.  GAB - 7/4/2/1/9 - 2020 (66)

OGGETTO:  Acquisto  di  n.  3  timbri  autoinchiostranti.   Affidamento  fornitura  alla  ditta 
GI.DI.NO.  per  un  importo  complessivo  di  €  186,66.-  (IVA inclusa).  CIG 
Z202B74823. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il  Gabinetto del Sindaco ha necessità di procedere all'acquisto di n. 3 
timbri autoinchiostranti per lo svolgimento delle attività dei vari uffici ed appurato che tali articoli 
non  sono  inclusi  nell'elenco  del  materiale  per  il  quale  l'Ufficio  Economato  ha  comunicato 
l'acquisto in maniera accentrata;

rilevato che è necessario provvedere alla suddetta fornitura per garantire l'operatività 
degli Uffici;

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto 
dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche 
Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo 
del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti  
di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si 
procede ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016;

ritenuto  che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di  
spesa, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento 
diretto della fornitura di cui trattasi, previo esperimento di indagine di mercato;

considerato che sono stati sentiti tre fornitori specializzati in prodotti da ufficio presenti 
sul territorio del comune di Trieste e che dalle medesime sono pervenuti all'Amministrazione i 
seguenti preventivi di spesa per la fornitura dei 3 timbri in argomento:

Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2020



Pag. 2 / 4

• La Grafica & Villa  con sede a Trieste via degli Artisti n. 2 per un importo di € 250,80.-(IVA 
inclusa);

• Gi.Di.No.  con sede a Trieste via Valdirivo n. 21 per € 186,66.- (IVA inclusa);
• Centro Contabile di Viani A. e I. &C. snc con sede a Trieste in via del Toro n. 18 per € 

270,00 (IVA inclusa);

preso  atto  che  il  preventivo  di  spesa  fornito  dalla  ditta  GI.DI.NO  di  De  Gasperi 
Emanuela, C.F. DGSMNL69B48L424Q, con sede legale in via Valdirivo 21, Trieste, pervenuto in 
data 7/1/2020 e conservato in atti risulta essere il più conveniente fra quelli pervenuti;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  dei  timbri  in 
argomento alla ditta Gi.Di.No.  con sede a Trieste via Valdirivo n. 21, che ha offerto il prezzo 
inferiore;

ritenuto quindi necessario impegnare la relativa spesa di complessivi € 186,66.- al cap. 
n. 15000, c.d.c. AT000, c.el. C0000, p.f. U.1.03.01.02.999 a carico del bilancio corrente;

dato atto che il presente affidamento è stato identificato con il sistema simog dell'ANAC 
con il numero di Smart CIG Z202B74823;

dato atto altresì che la società si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

preso  atto  che  non  sono  presenti  rischi  di  interferenza  in  quanto  trattasi  di  mera 
fornitura;

preso atto  che dal 1° gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 nonché dell'art. 163, commi 3 e 5  
del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014 e e che pertanto possono essere 
impegnate soltanto spese a carico del bilancio corrente in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

dato atto che:
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020;

che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020;

vista infine la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretario Generale con la 
quale è stato confermato l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal  1.08.2017 e fino al  termine del mandato elettivo del  
Sindaco  stesso,  con  un  prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  scadenza  del 
Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2020



Pag. 3 / 4

medesimo; 

visti  l'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all’adozione dell’atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 186,66.- (IVA inclusa) per l'acquisto di di n. 3 

timbri autoinchiostranti, per lo svolgimento delle attività dei vari uffici del Gabinetto del  
Sindaco;

2. di  approvare l'affidamento della fornitura alla ditta GI.DI.NO, P.IVA 00865170328, con 
sede in via Valdirivo n. 21, Trieste per una spesa di  € 153,00.- più IVA 22% per un 
importo  complessivo  di  €  186,00.-  (IVA compresa),  come  da  preventivo  della  ditta 
medesima conservato in atti;

3. di dare atto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa 
previsto dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette 
alle Pubbliche Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo 
di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

4. di impegnare la spesa complessiva di  € 186,66.- IVA compresa al capitolo di seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 0001500
0

Acquisto altri beni di consumo per il 
Gabinetto del  Sindaco

 C0000 U.1.03.01.02
.999

00099 04837 D 186,66 2020;186,
66

5. di dare atto infine:
1. che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

2. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per € 
186,66.-;

3. che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020 per € 186,66.-;

6. di  autorizzare la liquidazione della fattura,  a fornitura eseguita,  riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione ricevuta.

        LA  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2020



Pag. 4 / 4

          dott. ssa Maria Luisa Turinetti di Piero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Il Direttore Generale dott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti 

di Priero 

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2020



 Atto n. 53 del 10/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 10/01/2020 12:31:12
IMPRONTA: 592A15F3DF26F523DC4FDC6025EE85D1BDE63C0433D516C836A1D6AFEB0F53D4
          BDE63C0433D516C836A1D6AFEB0F53D4275EA8F65ADE69AE024F2B258765AB72
          275EA8F65ADE69AE024F2B258765AB722D85288E719447C475E26D317AD51CDB
          2D85288E719447C475E26D317AD51CDB252897DCAF1EBD85028A28B18314F286


